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ABSTRAKT
Bakalářská práce se zabývá lidskými právy a povinnostmi dětí. Dělí se do dvou doplňujících

se částí. Teoretická část se věnuje historickému vývoji dětských práv a postavení dítěte

v dnešní společnosti. Věnuje se i významu rodiny, školy, státních i nestátních institucí,

výchově dětí k zodpovědnému užívání práv. V praktické části je ověřována orientace žáků ve

svých právech a povinnostech, zakotvených ve školním řádu. Výzkum zjišťuje, zda se žáci ve

svých právech a povinnostech orientují, zda je dovedou aplikovat v praxi. Cílem práce je

ověřit aktuální povědomí žáků o dětských právech a povinnostech na II. stupni Základní a

Mateřské školy v Dolní Poustevně.
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ABSTRACT
This thesis deals with human rights and responsibilities of children. They are divided into two

complementary parts. The theoretical part deals with the historical development of children's

rights and status of children in today's society. He is also the importance of family, school,

state and private institutions to educate children about responsible use rights. The practical

part is checked orientation of the students in their rights and duties enshrined in the school

rules. Research finds that the students in their rights and duties focus that is able to apply in

practice. The aim is to verify the current pupils' awareness of children's rights and duties of

the II. level of primary and nursery schools in Lower Hermitage.
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ÚVOD

Dětství je významnou etapou lidského života. Každé dítě potřebuje lásku, pozornost, péči, ale

i ochranu. Bohužel ne vždy jsou práva dětí respektována a náležitě uplatňována. Dětská práva

jsou v kompetenci sociálních pracovníků, zdravotníků, policie, soudců, pedagogů a krizových

center. Rodina a škola by měla být primárním zdrojem informací nejen o právech dítěte, ale i

jeho povinnostech. Aby se dítě stalo zodpovědným uživatelem svých práv, je k tomu potřeba

výchova. Předpokladem toho jsou osvícení rodiče a zkušení pedagogové jdoucí dítěti osobním

příkladem.

Práva dítěte začala být vymezována ve 20. letech 20. století. Jejich platnost v podobě

mezinárodně závazného dokumentu byla řadou států uznána v 80. letech 20. století. Česká

republika nabízí dětem poměrně vysokou úroveň ochrany. Devítiletá školní docházka, kvalitní

zdravotní péče, pracovní poměr od patnácti let věku jsou jen ukázkou jejich životního

standardu. Životní situace ale ukazují, že i přes to může být jejich ochrana nedostatečná. Ne

všechny děti mají štěstí a žijí v harmonických rodinách, které je obklopují zájmem, péčí,

podnětným prostředím. V životě na ně čeká spousta nástrah. Proto se ochranou ohrožených

dětí zabývají různé instituce, státní i nestátní.

Naplňování dětských práv považuji za jednu z nejdůležitějších hodnot. Toto téma mě zajímá

nejen jako učitelku na základní škole, ale i jako matku. Teoretická část je zaměřena na historii

a vývoj dětských práv, výchovu a vzdělávání dětí v rodinném a školním prostředí, předmětem

praktického výzkumu je orientace žáků druhého stupně základní školy v jejich právech a

povinnostech zakotvených ve školním řádu Základní a Mateřské školy v Dolní Poustevně.

Zda svá práva plně využívají, znají, své povinnosti plní, respektují a dodržují.
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1 VYBRANÉ HISTORICKÉ MEZNÍKY V POZNÁNÍ D ĚTSTVÍ

Z historického hlediska můžeme problematiku dětství rozdělit do šesti etap. Ohleduplný

přístup k dítěti nebyl vždy zcela samozřejmostí, ač mají práva dětí nedělitelný a univerzální

charakter, dočkala se náležité pozornosti a uznání až v moderní společnosti. Dítě bylo

vnímáno jako objekt, který poslouchá dospělé (Dunovský, 1999).

1.1 Období infanticidy

V období starověku až do 4. století má dítě nulovou hodnotu. Ve starověkém Řecku vznikly

dva typy dětského obrazu:

a) Dionysiánský model – jedinec je plný materialistických sil, je základnou možného zla,

proto je nutné ho náležitě krotit. Což vedlo k ubližování dítěti a jeho napravování

k obrazu vychovávajícího.

b) Apolloniánský model – dítě je chápáno jako nevinné, andělské stvoření přinášející

radost (Dunovský, 1999).

Násilí páchaného na dětech by se dalo rozdělit do několika kategorií. V případě ohrožení

rodiny v dobách hladu se dítě stávalo existenční přítěží a bývalo ponecháno bez pomoci,

případně bylo usmrceno. Další kategorii můžeme označit jako pomstu nepříteli. Je-li jeho

potomstvo zcela vybito, nepřítel je vybit navždy. Univerzálně rozšířenou praktikou byly

obětované děti. Hanba a společenské odsouzení vedly často neprovdané ženy k tomu, že své

dítě těsně po narození zabily. Kategorie výběru pohlaví dokládá nadřazenost mužů, kdy se

starověké rodiny zbavovaly spíše děvčat než chlapců. Praktiky, které nevedly přímo ke smrti

dítěte, přesto ho fyzicky poškodily, byly rituální znetvoření (Dunovský, 1999; Špeciánová,

2007).

1.2 Období nedbání a nevšímavosti k dítěti

Hodnota dítěte po stránce ideové se změnila ve 4. – 13. stol. Přetrvával manipulativní přístup

k dítěti a hodnota společenská se nezvýšila. Změnu přineslo křesťanství, které uznalo dítě

jako lidskou bytost se stejnými právy před Bohem, tedy i před lidmi. V tomto období vznikají

i první nalezince – přibližně v 7. století. Na dítě bylo pohlíženo jako na zmenšeninu

dospělých, bez zvláštností odpovídajících potřebám dítěte (Dunovský, 1999; Hanušová,

2008).
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1.3 Období ambivalentního přístupu

Období 14. – 17. století přináší první poznatky o vývoji dítěte a jeho potřebách, především

prostřednictvím vychovatelů budoucích panovníků, kteří si o výchově vedli záznamy. Projevy

dětské přirozenosti nebyly akceptovány. Výchova byla vedena přísným režimem a tvrdými

tresty. Velký obrat v postoji k dítěti přinesl až Jan Amos Komenský, který zvýšil prestiž

dětství pro jedince i společnost. Preferoval celoživotní vzdělávání a demokratizační trendy ve

výchově (Dunovský, 1999).

1.4 Období intruze

Do života dítěte začínají rodiče vstupovat v 18. stol. Přirozené potřeby dítěte se začínají

zohledňovat, přesto rodiče děti stále vychovávají k obrazu svému. Významnými filozofy této

doby, kteří se zabývali výchovou dítěte, byli např. Jean Jacques Rousseau, John Locke nebo

Johann Heinrich Pestalozzi (Dunovský, 1999).

1.5 Období socializační

Podněcovat a podporovat začlenění dítěte do společnosti se začíná v 19. a počátkem 20.

století. Znamená neustále se zvyšující hodnotu dítěte, hlubší poznávání života, vývoje dítěte a

jeho potřeb. Výrazně se rozvíjí péče o děti ohrožené na zdraví a životě. Ve středu pozornosti

charitativních organizací se objevují děti postižené bídou a zasažené námezdní prací. Od

počátku 20. století se formují impulzy vyzdvihující pozitivní kvality dětství. Společnost

začíná vnímat dětství jako životní etapu, která potřebuje být respektována. Významnou úlohu

v tomto období sehrála reformní pedagogika (Dunovský, 1999).

1.6 Období podpory a pomoci dítěti

Především po první světové válce se stává potřebou formulovat i práva dítěte. Postupně se mu

přiznávají všechna práva v souladu s Listinou lidských práv a svobod. Dítě se stává partnerem

dospělému. I když je na rodičích více či méně závislé, je již plnohodnotnou lidskou bytostí,

nositelem právní subjektivity (Dunovský, 1999).

2 DĚTSKÁ PRÁVA A JEJICH VÝVOJ

Na vyvolání zájmu o dětská práva měla svůj podíl Švédka Ellen Keyová, která označila 20.

století za „století“ dítěte. Dalším z impulzů byl soudní proces s Angličankou Eglantyne

Jebbovou, která zahájila kampaň solidarity s dětmi, které v Evropě trpěly během první
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světové války a krátce po ní, jak na straně vítězů, tak na straně poražených. Za zveřejnění

obrázků podvyživených dětí, které byly bez šatů, byla soudně stíhána (Hradečná , 1995).

Významné události, které směřovaly ke kodifikaci dětských práv

Přehled významných událostí, které vedly ke kodifikaci dětských práv ve 20. stol.:

• 1924 – přijetí Ženevské deklarace dětských práv Shromážděním Společnosti národů,

• 1945 – liga národů byla nahrazena Organizací spojených národů (OSN)


[…]


potvrdil předpoklad, že se žáci ve školním řádu orientují, protože samovolně opustit budovu

školy, je porušením školního řádu. Odpovědi dívek a chlapců byly opět rovnocenné.

V položce 15 (Se školním řádem jsi seznámen/a?) dodržování a znalost školního řádu

potvrdilo 17 dívek a 8 chlapců.

5.8 Doporučení pro praxi

Dle zjištěných výsledků lze do praxe vyučujícím na Základní a Mateřské škole v Dolní

Poustevně doporučit:

• Rozbor špatné známky vyučujícího s žákem, upozornění na chyby. Konkrétně

objasnit, kde žák či žáci chybovali, jak chybu odstranit, jak předcházet opakovaným

chybám.

• Poskytování prostoru žákům k vyjadřování se k podstatným záležitostem týkajících se

jejich vzdělávání. Např. neodbývat žáka pro nedostatek času.
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• Prohlubovat důvěru mezi žáky a vyučujícími. Např. chválit nejen výkon žáka, ale i

snahu.

• Zkvalitňovat osvětu v prevenci proti narkotikům a omamným látkám. Např. celoroční

nástěnka informující o prevenci, krizových tel. čísel, akcích konajících se v okolí

školy na podporu prevence.
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6 ZÁVĚR

Cílem mé praktické části bakalářské práce bylo ověření, zda se žáci II. stupně Základní a

Mateřské školy orientují ve svých právech a povinnostech zakotvených ve školním řádu.

Činnosti spjaté s vytvářením této práce se pro mě staly novým zdrojem neocenitelných

zkušeností a rozšířily mé obzory v oblasti dětských práv. Při tvoření teoretické části jsem se

seznámila se zajímavou literaturou a informacemi, kde jsem nacházela nové souvislosti.

Výzkum byl zaměřen na kompetence žáků ke svým právům a povinnostem. Výsledky, které

výzkum přinesl, mě utvrdily, že se žáci II. stupně Základní a Mateřské školy v Dolní

Poustevně v oblasti svých práv a povinností, vycházejících ze školního řádu orientují,

akceptují je a jsou schopni svá práva uplatňovat.

Přínosem bakalářské práce je zmapování situace v oblasti kompetencí žáků ve věku 12 – 15

let dané školy. Je patrné, že škola svým žákům věnuje dostatečný prostor a zvolené výukové

metody přináší žákům dostatečné kompetence.

Výsledky výzkumu mě také obohatily a inspirovaly v mém profesním životě. Jako učitelka na

dané škole, mám možnost využít závěrů výzkumu v praxi.
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SEZNAM PŘÍLOH

Příloha PI: Dotazník – dodržování a orientace žáků v právech a povinnostech ve školním

řádu.

Příloha PII: Vyplněný dotazník – dodržování a orientace žáků v právech a povinnostech ve

školním řádu.
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Dotazník

Vyplnění tohoto dotazníku je anonymní. Je součástí mé bakalářské práce zaměřené na

dodržování a orientaci žáků v právech a povinnostech ustanovených ve školním řádu Základní

a mateřské školy v Dolní Poustevně.

1. Pohlaví  Dívka  Chlapec

2. Třída  6.  7.  8.  9.

3. Setkáváš se ve škole s informacemi, o kterých si myslíš, že mohou škodlivě

ovlivnit tvou výchovu?

 ANO  NE

Pokud ANO uveď příklad:

…………………………………………………………………………………………………..

…………………………………………………………………………………………………...

4. Klasifika ční řád, kterým se naše škola řídí, je podle tebe

 Přiměřený  Přísný  Preferoval bych slovní hodnocení

5. Dostaneš-li špatnou známku, upozorní tě vyučující na chyby a vysvětlí ti správné

řešení?

 ANO  NĚKDY  NE

6. Máš možnost vyjadřovat se k podstatným záležitostem týkajících se tvého

vzdělávání? (Např. nesouhlasíš-li s hodnocením tvé práce)

 ANO  NĚKDY  NE

7. Fungují ve škole samosprávné orgány žáků? (volení zástupci tříd)

 ANO  NE  NEVÍM
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8. V případě, že se ocitneš v nesnázích, máš nějaký problém, poskytne ti vyučující

pomoc

 Vždy  Obvykle ano  Obvykle ne  Neposkytne

9. S problémem se svěříš

 Třídnímu učiteli  Jinému vyučujícímu  Vyučujícím se nesvěřuji 

Metodikovi školní prevence  Výchovnému poradci

10. Při neporozumění učiva ti vyučující poskytne pomoc

 Vždy  Obvykle ano  Obvykle ne  Neposkytne

11. Prevenci proti kontaktu s narkotiky a psychotropními látkami ve škole hodnotíš

 Výborně  Chvalitebně  Dobře  Dostatečně  Nedostatečně

12. Při výuce, v tělocvičně, v odborných učebnách, o přestávkách se řídíš pokyny

vyučujících

 Vždy  Obvykle ano  Obvykle ne  Neřídím se jimi

13. Pokyny o bezpečnosti a ochraně zdraví, se kterými jsi byl/a seznámen/a na

začátku školního roku v jednotlivých předmětech dodržuješ

 Vždy  Obvykle ano  Obvykle ne  Nedodržuji

14. Během výuky se ti udělá špatně. Jak budeš postupovat?

 O přestávce odejdeš domů, vyučujícím to neřekneš

 Požádáš vyučujícího, aby informoval tvé rodiče, kteří si pro tebe následně přijdou

 Rodičům si raději zavoláš sám/a ze svého mobilního telefonu, vyučující by

zapomněl
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15. Jsi seznámen/a se školním řádem?

 Ano a dodržuji ho  Ano, ale obvykle se jím neřídím  Ne, neznám obsah

Připomínky, komentáře:

…………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………

Děkuji za vyplnění.
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