# UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE – PEDAGOGICKÁ FAKULTA

## KATEDRA PEDAGOGIKY

### POSUDEK VEDOUcíHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Autor práce Dana TOBIŠKOVÁ
Název práce Školní práva a povinnosti dětí na II. stupni ZŠ v Dolní Poustevně
Autor posudku PhDr. Jaroslava HANUŠOVÁ, Ph.D.

Kritérium hodnocení Hodnocení 1 – 10 bodů *)
1. <b>Formulace cílů</b> (cíle jsou jasně formulované a adekvátní typu a charakteru práce). 8
2. <b>Prostředky k dosažení cílů</b> (použité metody jsou vhodné vzhledem k cílům a dalším parametrům práce). 7
3. <b>Postup řešení</b> (postup zpracování odpovídá zvoleným cílům a metodám práce, text je jasně a logicky strukturován). 7
4. <b>Splnění cílů</b> (cíle práce byly splněny v přiměřeném rozsahu a na úrovni, která odpovídá charakteru práce). 8
5. <b>Orientace autora v pojednávané problematice</b> (práce odráží znalost relevantních pramenů a literatury). 8
6. <b>Originalita zpracování</b> (práce vykazuje prvky, které svědčí o tvůrčím zaujetí autora a o jeho samostatném uvažování o řešené problematice). 8
7. <b>Obsahová náplň</b> (volba obsahových prvků práce je relevantní, jsou postíženy jejich vzájemné vazby a souvislosti a obsah vytváří logický celek). 8
8. <b>Úroveň jazykového projevu</b> (pravopisná a stylistická úroveň odpovídá nárokům na bakalářskou práci, terminologie je korektní a jednotná). 6
9. <b>Práce s informačními zdroji, dodržení formálních pravidel</b> (zdroje v přiměřeném množství jsou vhodně zvoleny a správně citovány a interpretovány; práce má náležitou úpravu a respektuje příslušné normy). 6
10. <b>Přínos práce</b> (výsledky práce mohou nalézt konkrétní smysluplné uplatnění v teorii či praxi daného oboru). 7

\*) 1 bod vyjadřuje nejnižší možnou úroveň splnění daného kritéria, 10 bodů nejvyšší možnou úroveň

Otázky k obhajobě 1. Uveďte oblast/i školních práv a povinností, na které bude mít vliv nový Občanský zákoník, který je účinný od 1.1.2014?
Poznámky Práce obsahuje překlepy.

<b>Celkové hodnocení</b> <b>Práci doporučuji k obhajobě</b>
-------------------------- ------------------------------------

Datum a podpis autora posudku bakalářské práce: 26.12.2013 Jaroslava Hanušová